PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

INDICAÇÃO

INDICAÇÃO

/2025

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhado expediente com mensagem e cópia ao
Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de VIABILIZAR A RECUPERAÇÃO DA
ESTRADA QUE SE INICIA NA MS-338, NO SENTIDO DA FAZENDA M. ROSA ATÉ A FAZENDA NOVA ERA,
PASSANDO PELAS FAZENDAS NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, NOSSA SENHORA APARECIDA,
CAMPESTRE, INDAIÁ E LAGOA VERMELHA, VISANDO MELHORAR A TRAFEGABILIDADE E ATENDER ÀS
DEMANDAS DO TRANSPORTE ESCOLAR E DAS ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS LOCAIS.

JUSTIFICATIVA
~ ~
ti
o

A recuperação da estrada que se inicia na MS-338, no sentido da Fazenda M. Rosa até a Fazenda Nova N
Era, passando pelas Fazendas Nossa Senhora de Fátima, Nossa Senhora Aparecida, Campestre, Indaiá até a
Fazenda Lagoa Vermelha, é uma medida indispensável para garantir a trafegabilidade e a segurança dos c
usuários.

Trata-se de um trecho amplamente utilizado para o transporte escolar e para atividades agropecuárias j
relevantes, como o confinamento de gado e o cultivo de eucalipto. Essas operações geram fluxo constante e o

pesado de veículos, acelerando a degradação da via, especialmente em períodos de chuva. A presença de á
buracos, poças d'água, erosões e trechos desnivelados prejudica o deslocamento diário, colocando em risco J
estudantes, trabalhadores rurais e o transporte de insumos e produtos.

Diante desse cenário, torna-se necessária a execução de ações de manutenção e recuperação, como aterro ó
de poças, regularização da pista, construção de camalhões e implantação de saídas de água, a fim de assegurar
maior durabilidade à estrada e evitar novos danos. As intervenções propostas são fundamentais para manter o
acesso adequado à região, garantir a continuidade das atividades produtivas e assegurar que o transporte'
escolar ocorra de forma segura e eficiente. ó

Q
N
W

W
I—

o a.
a~
C
d

_E
t6
r
C)

O

R
C
U)
N

C)
o
o
(a
'ã
'o

U
o r
C
O
E

Página 1 de 1
v
o
a

Sala das Sessões Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 2 de dezembro de 2025

Tereza de Jesus da Silva Sousa
Vereadora - PSDB

>26S

CJ J~, ~S
-

..~..~«~~,,..•.»_.,